אין צורך להכביר מילים בדבר התועלת החברתית הרבה שמקדם מכשיר התובענה הייצוגית, שכן דיו רבה כבר נשפכה בנושא.³ ישנה הסכמה מקובלת כי רבים היתרונות מהחסרונות בשל השתרשותה של התובענה הייצוגית כחלק אינהרנטי מנוף המשפט הישראלי.

מכשיר התובענה הייצוגית מופעל זה למעלה מעשור מכוח חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו-2006, היוצר מנגנון דיוני שלפיו זכויותיהם של רבים מיוצגות על ידי שני גורמים או יותר, אשר חוברים יחדיו על מנת שתוגש התובענה (להלן: המייצגים). הראשון הוא התובע הייצוגי המחזיק בעילת תביעה אישית, והשני הוא עורך הדין המייצג את בעל העילה האישית יחד עם כל יתר חברי הקבוצה אשר לא בחרו בו לתפקיד ולא ייפו את כוחו לכך.

6 אלון קלמנט, קרן וינשל-מרגל, יפעת טרבולוס ורוני אבישר-שדה תובענות ייצוגיות בישראל – פרספקטיבה אמפירית 26 (מחלקת המחקר של הרשות השופטת, 2014) (להלן: המחקר האמפירי). אלון קלמנט "קווים מנחים לפרשנות חוק התובענות הייצוגיות, התשס"ו–2006" הפרקליט מט 131, 158–162 (2006) (להלן: קלמנט "קווים מנחים").

7 אסף פינק "סיכום עשור: סיכום העשור לחוק, סטטיסטיקות, דירוגים של פסקי דין, החלטות ומשרדים" הלכה ומעשה 1.5.2015 knowit.org.il/Professional_Material.asp (להלן: נתוני מרכז הלכה ומעשה).

לדעות השונות ראו למשל ת"צ (מנהלי נצ') 29346-06-14 מושקוביץ שטיבל נ' סדש בע"מ (פורסם בנבו, 22.12.2014), שם אישר בית המשפט הסתלקות מתוגמלת אולם הפחית משמעותית את סכומי הגמול ושכר הטרחה; ת"צ (מחוזי מרכז) 13306-06-14 ציון נ' יפאורה תבורי בע"מ (פורסם בנבו, 10.3.2015), שם אושר תשלום גמול

בניסיון להתמודד עם התופעה תוקן לאחרונה תיקון מס' 10 לחוק תובענות ייצוגיות, התשע"ו–2016 (להלן: תיקון פשרה והסתלקות).²⁴ על פי התיקון יחליט בית המשפט אם לאשר תשלום כלשהו למייצגים לאחר שישקול אם התובענה הראתה עילת תביעה לכאורה ואם היא הביאה תועלת לחברי הקבוצה. מדובר בבשורה חיובית אשר עשויה לצמצם את התופעה אך בהיקף מוגבל.

לניחות הדעות השונות ראו ת"צ (מחוזי ת"א) 59092-07-14 זיו נ' בבילון בע"מ, פס' 3–10 לפסק דינו של השופט ענבר (פורסם בנבו, 4.3.2015).

24 דברי הסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות (תיקון – הסדרי פשרה והסתלקות), התשע"ד–2014, ה"ח 637.

25 ראו למשל ת"צ (שלום חדר) 5076-11-15 גולדשמידט נ' פורום מדיה בע"מ, פס' 17 לפסק דינו של השופט גולדברג (פורסם בנבו, 1.9.2016): "השיקולים המפורטים בסעיפים קטנים (1) ו-(2) לסעיף 16(א) בנוסחו המתוקן הם שיקולים ראויים שהיה מקום לשקול אותם גם ללא הוראת חוק מחייבת".

38 ס' 1 לחוק תובענות ייצוגיות נועד לקדם ארבע תכליות מרכזיות: (1) מימוש זכות הגישה לבית המשפט, לרבות לסוגי אוכלוסייה המתקשים לפנות כיחידים; (2) אכיפת הדין והרתעה מפני הפרתו; (3) מתן סעד הולם לנפגעים; (4) ניהול יעיל, הוגן וממצה של תביעות.

39 עניין שר, לעיל ה"ש 35.

40 ראו דברי ההסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות (תיקון – פניה מוקדמת), התשע"ו–2016, פ/3026/20. הצעה זו מחייבת פנייה מוקדמת לנתבע ומתן הזדמנות לתיקון ההפרה טרם הגשת התובענה. נכון למועד רשימה זו, ההצעה עדיין לא הבשילה ולו לכדי קריאה ראשונה בכנסת.

41 עניין אשל היאור, לעיל ה"ש 4.

אחריותם של שני אדונים

50 ע"מ 2978/13 מי הגליל – תאגיד והביוב האזורי בע"מ נ' יונס, פס' כא–כב לפסק דינו של השופט רובינשטיין (פורסם בנבו, 23.7.2015); עניין ברזילי, לעיל ה"ש 34, פס' 88–90 לפסק דינו של השופט מלצר; רע"א 4253/14 חלפון נ' שמן משאבי גז ונפט בע"מ, פס' 10 לפסק דינו של הנשיא גרוניס (פורסם בנבו, 29.12.2014). משה טלגם "התובענה הייצוגית – שיקולים" שערי משפט ד 236, 227 (2005).

51 דברי ההסבר להצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ו–2006, ס"ח 264, 276 (להלן: "דברי ההסבר לחוק תובענות ייצוגיות"). שם הוכר שפעמים רבות עורך הדין המייצג הוא יוזם התובענה ו"הרוח החיה" מאחוריה. ראו בנוסף קלמנט "קווים מנחים", לעיל ה"ש 6, בעמ' 157.

הסרק שבתובענה; (2) תפקידו ותרומתו בפועל של עורך הדין באותה תובענה; (3) הקשיים שנפלו (אם אכן נפלו) בהתנהלותו של עורך הדין בניהולת ההליך, לרבות אי-מימוש יכולתו למזער את תוצאותיה.

הרעיון להשית את הוצאות המשפט גם על עורך הדין המייצג נדון על ידי ועדת המשנה של הכנסת לעניין הצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ג-2003, מתוך מחשבה לקבוע בחוק תובענות ייצוגיות סמכות מפורשת של בית המשפט לעשות כן.⁶⁹ הוראה זו לא מצאה את דרכה לחוק שעבר בכנסת, ככל הנראה עקב הרצון לעודד את האכיפה הפרטית באמצעות המכשיר שאך נולד דאז כדי לרפא את אכיפת החסר שאפיינה את אותה התקופה. אלא שמים רבים עברו תחת גשר התובענה הייצוגית בעשור האחרון, והחשש מפייחות באכיפה נראה רחוק מתמיד.

ואמנם, חיוב תובעים מייצגים בתשלום אגרת בית משפט עשוי להביא

- 70 ראו, עניין קרן, לעיל ה"ש 58; עניין דנוש, לעיל ה"ש 35, פס' 15 לפסק דינו של השופט ריבלין.
71 המחקר האמפירי, לעיל ה"ש 6, בעמ' 31.
72 בקשה לסילוק על הסף מוגשת מכוח ת' 241 לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984, החלות בשינויים המחויבים גם על תובענות ייצוגיות בהיעדר הסדר אחר ספציפי אחר. ראו ת' 19 (א) לתקנות תובענות ייצוגיות, התש"ע-2010.
73 רע"א 5634/05 צוקית הכרמל פרויקטים בע"מ נ' מיכה צח חברה לקבלנות כללית בע"מ (פורסם בנבו, 6.6.2007).
74 הטעם שניתן לכך הוא שהדיון בבקשה לאישור תובענה כייצוגית הוא כשלעצמו הליך מקדמי.

ראו עניין פלד, לעיל ה"ש 52; ת"א (מחוזי ת"א) 1586/09 חיות נ' טלרן מסרים מידיים בע"מ (פורסם בנבו, 5.4.2011).

82 ת"צ (שלום פ"ח) 58322-12-15 גרי נ' אומטיים הפצה בע"מ, פס' 2 לפסק דינו של השופט שטרנליכט (פורסם בנבו, 1.11.2016). שם הוגשה תובענה ייצוגית בגין משלוח מסרון בניגוד, כביכול, להוראות ס' 30 לחוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982 (המוכר כ"חוק הספאם"). אלא שבמהלך הדיון התברר שהתובעת נתנה הסכמתה, על גבי טופס ההצטרפות, לקבלת חומר שיווקי מהנתבעת.

83 זאת, בניגוד למצב שבו התובע הייצוגי אשר הציג מצגי שווא בפני עורך הדין המייצג. ראו למשל ת"צ (מחוזי מרכז) 40508-12-14 פייסחוב נ' PayPal Pte. Ltd (פורסם בנבו, 31.1.2016).

84 ת"צ (מחוזי ת"א) 30614-12-12 סקיילקס קורפוריישן בע"מ נ' זומר (פורסם בנבו, 10.2.2013), שם עתרו המייצגים במסגרת תובענה ייצוגית ל"פשרה או הסדר" כמשמעותם בס' 350(א) לחוק החברות, התשנ"ט-1999 ומטעם זה (בין היתר) סולקה התובענה על הסף.

85 עניין חרסט, לעיל ה"ש 56, פס' 18 לפסק דינו של השופט גרוסקופף; עניין אלמלם, לעיל ה"ש 34, פס' 8 לפסק דינה של השופטת שטמר; ת"א (מחוזי ת"א) 2370-08 גלזר נ' דומיקאר בע"מ (פורסם בנבו, 19.11.2012); ת"צ (מנהלי ת"א) 35183-05-13 הולנברג נ' עיריית הרצלייה, פס' ג לפסק דינה של השופטת אגמון-גונן (פורסם בנבו, 7.3.2014); ת"צ (מנהלי נצ') 56378-04-13 פואז נ' מועצה מקומית עלבון (פורסם בנבו, 16.9.2013).

לעתים עורכי דין מייצגים מגישים תובענות באמצעות תובעים שהם בני משפחתם, והגם שאין פסול או מניעה בכך כשלעצמו, סביר להניח שחלוקת הסיכונים ביניהם שונה מאשר במקרה הרגיל.¹⁰⁸ במקרים אחרים, עורכי דין העותרים לשמש כתובעים ייצוגיים בתובענה, מיוצגים בה על ידי עורכי דין מייצגים המקורבים אליהם, וסביר להניח שסכום הזכייה נחלק ביניהם.¹⁰⁹

יתרון נוסף בהחלת המודל המוחלט מתקשר לכלל 44 לכללי לשכת עורכי הדין (אתיקה מקצועית), התשמ"ו-1986 (להלן: כללי האתיקה), אשר אוסר על עורך הדין להשתתף בעלויות התובענה ובהוצאות המשפט, ולכן אמור התובע הייצוגי לבדו לשאת בהן במלואן. החשיפה לסכומים אלו עלולה להרתיע תובעים ייצוגיים, מקל וחומר כאלו שאינם סדרתיים, ליטול על עצמם את ייצוג הקבוצה (בהחלט ייתכן שגורם מרתיע זה מנע בפועל את הגשתן של תובענות מסוימות).

דין (בהיותו פרקליט המייצג אחר ולא כבעל דין) בהוצאות.¹¹² בית המשפט העליון עמד על כך שקשה לקבל את הטענה שחופש העיסוק או הזכות לחירות מקימים לעורך דין זכות להפר את חובותיו כלפי בית המשפט ולעתים גם כלפי הלקוח שלו, ולפגוע בניהולו התקין של המשפט.¹¹³ בנוסף נקבע, כי סעיף 72(ג) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד–1984,¹¹⁴ אינו ממצה את כל הסמכויות הנתונות לבית המשפט בניהול ההליך המשפטי ואינו מעקר או מייתר את סמכותו לחייב עורך דין בהוצאות.

נראה שיישום הכללים שנקבעו בעניין גלפנבוים מאפשר את השימוש בכלי ההוצאות כלפי עורך דין מייצג אשר הגיש או ניהל, ביודעין, תובענת סרק.

כך, האיסור הקבוע בכלל 44 לכללי האתיקה יבוטל באמצעות הוספת סעיף לחוק תובענות ייצוגיות (הממוקם גבוה יותר במדרג הנורמטיבי), אשר יקבע בהוראת חוק מפורשת את סמכותו של בית המשפט להשית את הוצאות המשפט גם על עורך הדין המייצג.

השינויים בחוק לשכת עורכי הדין, התשכ"א-1961 (להלן: חוק הלשכה) – סעיף 56 לחוק הלשכה אוסר על עורך דין לשדל לקוח פוטנציאלי למסור עבודה לידיו. הכלל הוא שעל הלכות לחפש את פרקליטו, אך הפרקליט אסור לו לחפש את לקוחו.¹²⁰ לצורך ההתייחסות לעורך הדין כשותף מלא לתובענה, מתחייבת הגמשה של האיסור האמור כך שהוא לא יחול בתובענות ייצוגיות.

יצוין כי על שולחנה של לשכת עורכי הדין מונחת הצעה (שהגיעה דווקא מצד עורכי דין מייצגים) לתיקון שני החיקוקים האמורים. הוצע להתקין הוראות ייחודיות לדיני התובענות

119 ראו דברי ההסבר לס' 23(ג) להצעת חוק תובענות ייצוגיות, התשס"ה-2005, ה"ח 232, 242.

120 על"ע 9960/06 חולדנקו נ' הועד המחוזי של לשכת עורכי הדין בת"א, פס' יד לפסק דינו של השופט רובינשטיין (פורסם בנבו, 3.12.2008).

121 גם בארצות-הברית הוכרו עורכי הדין המייצגים כיזמים שברקע התובענות הייצוגיות.

לשון אחר, התעלמות מהפיל שמתרוצץ בהיכל הפרקטיקה של התובענה הייצוגית עלולה לאפשר פגיעה בתועלת החברתית-מצרפית שנועד לקדם מכשיר התובענה הייצוגית.

130 נינה זלצמן מעשה בית דין בהליך אזרחי (1991); המחקר האמפירי, לעיל ה"ש 6, בעמ' 8.
131 ס' 1 ו-3 לחוק השליחות, התשכ"ה-1965. החריג לעקרון השליחות נועד לאפשר את מנגנון היזמות הייחודי אשר מצריך, לדעתי, מודל אחריות אופקית כמעין הסדר משלים.